Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 24 de julho de 2023 Ano X - Edição nº 01321 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E405A0D2021761116FAAA6D4AEAF05E

segunda-feira, 24 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01321 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• APOSTILAMENTO Nº 020/2023.

• EDITAL Nº 07/2023/CMDCA - RESULTADO DA PROVA E ABERTURA DO PRAZO DE 02 (DOIS) DIAS PARA RECURSO DOS
CANDIDATOS DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 2024/2028.

• EDITAL Nº 08/2023/CMDCA -  PUBLICA PELA COMISSÃO ESPECIAL ALTERAÇÃO DO GABARITO DA PROVA ESCRITA DO
PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 2024/2028."

• EDITAL Nº 06/2023/CMDCA - REPUBLICAÇÃO COM ALTERAÇÃO NO GABARITO DA PROVA ESCRITA DO PROCESSO DE ESCOLHA
DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 2024/2028."

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E405A0D2021761116FAAA6D4AEAF05E

segunda-feira, 24 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01321 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                                                             ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105

 Apostilamento nº 020/2023

Apostilamento para alteração de Dotação
Orçamentária da PE-021-2022 e do Termo dos
Contratos 190/2022 191/2022 192/2022
193/2022 194/2022 195/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito
Sr. Walterson Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46,
sede deste município, portador do CPF/MF no 184.405.255-91. CONTRATADA pessoas
jurídicas IRAQUARA MATERIAIS E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº
10.590.558/0001-28, estabelecida na Rua Simpliciano Lima, s/n, Centro, Iraquara – BA, CEP
46980-000, representada por Lazaro Maciel Nascimento da Silva, portador do RG nº
879466618 SSP/BA, inscrito no CPF nº 994.553.905-15, FRONT COMERCIAL LTDA,
estabelecida na Rua Dois de Setembro, nº 1536, Itoupava Norte, Blumenau, SC, Cep: 89.052-
003, inscrita no CNPJ n° 43.731.740/0001-00, neste ato representada pelo Sra  Cintia Regina
do Nascimento  Sestrem , portadora da carteira de identidade RG n° 2960006, inscrita no CPF
sob o n° 770.815.959-87, FORTLEV INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS
LTDA, estabelecida na Via Axial, s/n, POLO INDUSTRIAL DE CAMAÇARI-BA,
Camaçari-BA, Cep: 42.816-010, inscrita no CNPJ n°10.921.911/0001-05, neste ato
representada pelo Sr Antônio Carlos Torres, portador da carteira de identidade RG n° 464.889
SPC/ES, inscrito no CPF sob o n° 652.302.057-68 e pelo seu procurador Sr Luiz Paulo Sodre
de Jesus, portador da carteira de identidade RG nº 1256135 SSP/ES, inscrito no CPF sob o nº
046.652.397-11, SIVALDO PROFIRO DOS ANJOS, inscrito no CNPJ nº
03.101.495/0001-33, estabelecida na Rua Sete de Setembro, 109  A, Centro, Iraquara – BA,
CEP 46980-000, representada por SIVALDO PROFIRO DOS ANJOS, portador do RG nº
1329075 SSP/MG, inscrito no CPF nº 244.285.315-91, EDNALDO FERREIRA LELIS,
portador do RG nº 37680345 SSP/SP, inscrito no CPF nº 284.727.718-81, VR MATERIAIS
DE CONSTRUÇÃO LTDA , inscrito no CNPJ nº 05.359.949/0001-04, estabelecida na
Praça Juthay Magalhães , 74, Centro, SOUTO SOARES, CEP 46990-000, representada por
EDIMAR SAMPAIO ALVES, portador do RG nº 410258490 SSP/BA, inscrito no CPF nº
521.229.215-87 doravante denominados CONTRATADO, neste ato representado na forma do
seu estatuto social.

INSTRUMENTO VINCULANTE: PE-021-2022.

OBJETO: Registro de preço para aquisição de materiais de construção para atender as
demandas das secretarias do município de Iraquara – Ba.

 FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente
Apostilamento nº 020/2023, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula quinta - DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar
nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente:

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1C906C27F7507FF19F021E32FAB9F54

segunda-feira, 24 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01321 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 24 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01321 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

                                                             ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105

Atividade: 2015
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas
dos Contratos 190/2022 191/2022 192/2022 193/2022 194/2022 195/2022 permanecendo
válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é
condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua
assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município,

consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto
no art. 26 desta Lei.

Iraquara – BA 10 de julho de 2023.

_________________
Simone Neves Pinto
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado.

________________________________
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO

Prefeito Municipal

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1C906C27F7507FF19F021E32FAB9F54

segunda-feira, 24 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01321 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 24 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01321 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Deliberações do Conselho Municipal

IRAQUARA - ESTADO DA BAHIA

 End.: Rua 07 de Setembro, 103, Centro, Iraquara/BA – CEP: 46980-000 – Tele.: 75-3364-2196
   E-mail: cmdcairaquara2017@outlook.com - CNPJ: 20.667.875/0001-59

Edital nº 07/2023/CMDCA

Publica pela Comissão Especial o resultado da prova e
abertura do prazo de 02 (dois) dias para recurso dos
candidatos do Processo de Escolha dos Membros do Conselho
Tutelar 2024/2028.

       O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE – CMDCA de Iraquara Estado da Bahia, no uso das atribuições

legais, considerando o disposto no art.132 e 139 da Lei Federal nº 8.069/1990

(ECA), na Resolução do Conanda nº231/2022 e na Lei Municipal nº 314/2018 com

suas alterações produzidas pela Lei de nº385/2023, e pela Resolução do CMDCA nº

01/2023 que criou Comissão Especial, faz publicar o Edital nº 07/2023 com o

resultado da prova e abertura do prazo de 02 (dois) dias para recurso dos

candidatos do Processo de Escolha em Data Unificada para membros do Conselho

Tutelar, para o quadriênio 2024/2028. Segue abaixo relação dos candidatos por

ordem de classificação:

Nº da

Inscrição

Nome dos Candidatos – Classificados Pontuação da Prova Escrita

10 Jeane Pereira dos Santos 93,56
13 Elizane Mangabeira da Silva 87,24
02 Cristiano José Neves 85,56
01 Marta Almeida de Azevedo 83,40
08 Marlucia de Sousa Novaes 80,58
07 Ana Paula de Souza Alves 77,92
11 Iudevania Alves Nascimento 77,92
05 Maiara Santos do Nascimento 75,92
04 Gildásio Lopes de Souza 69,42
06 Bruna Brito de Oliveira 69,24
12 Evely Ramos de Oliveira 69,08
21 Luzinete Maria Santos Borges 66,08
19 Clecia de Sousa Nascimento 60,92
24 Luziane Dourado Neves 56,44
17 Flavia da Silva Nunes 54,75
14 Ana Cristina Rosa dos Santos Souza 52,28

Nº da
Inscrição

Nome dos Candidatos – Não
Classificados

Pontuação da Prova Escrita

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

35428916790C408451BAC0B12A610B3A

segunda-feira, 24 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01321 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 24 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01321 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

IRAQUARA - ESTADO DA BAHIA

 End.: Rua 07 de Setembro, 103, Centro, Iraquara/BA – CEP: 46980-000 – Tele.: 75-3364-2196
   E-mail: cmdcairaquara2017@outlook.com - CNPJ: 20.667.875/0001-59

15 Joseane Rosa de Jesus 43,12
16 Romilda Rodrigues Pereira 33,96
03 Regina Alves de Almeida 22,12
09 Eulina Novaes de Sã Teles Ausente na aplicação da prova

18 Simone Santos Pina Ausente na aplicação da prova

20 Norma Neves da Silva Ausente na aplicação da prova

22 Darlane Martins de Souza Ausente na aplicação da prova

23 Micaela Pina dos Santos Ausente na aplicação da prova

Iraquara, 24 de julho de 2023

Silvia Maria Miranda Neves
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

(CMDCA) e da
  Comissão Especial.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

35428916790C408451BAC0B12A610B3A

segunda-feira, 24 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01321 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 24 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01321 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Editais Administrativos

IRAQUARA - ESTADO DA BAHIA

 End.: Rua 07 de Setembro, 103, Centro, Iraquara/BA – CEP: 46980-000 – Tele.: 75-3364-2196
   E-mail: cmdcairaquara2017@outlook.com - CNPJ: 20.667.875/0001-59

Edital nº 08/2023/CMDCA

Publica pela Comissão Especial alteração do Gabarito da
Prova Escrita do Processo de Escolha dos Membros do
Conselho Tutelar 2024/2028.

       O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE – CMDCA de Iraquara Estado da Bahia, no uso das atribuições

legais, considerando o disposto no art.132 e 139 da Lei Federal nº 8.069/1990

(ECA), na Resolução do Conanda nº231/2022 e na Lei Municipal nº 314/2018 com

suas alterações produzidas pela Lei de nº385/2023, e pela Resolução do CMDCA nº

01/2023 que criou Comissão Especial, faz publicar o Edital nº 08/2023 com a

alteração do Gabarito da Prova Escrita do Processo de Escolha em Data

Unificada para membros do Conselho Tutelar, para o quadriênio 2024/2028.

QUESTÃO 10ª DA PROVA OBJETIVA: Anulada.

A resposta da questão nº10 publicada no Edital nº 06/2023/CMDCA do gabarito da
Prova Escrita não corresponde à resposta correta.

Iraquara, 24 de julho de 2023

Silvia Maria Miranda Neves
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

(CMDCA) e da
  Comissão Especial.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1D8F37FDC5CE3BB2B3FA92318C41E76

segunda-feira, 24 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01321 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 24 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01321 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Editais Administrativos

                            Rua	07	de	Setembro,	103,		cep:4690‐000	‐		Iraquara‐Ba

E:mail:	cmdcairaquara2017@outlok.com/	telefone:	(075)	3364‐2196

Edital nº 06/2023/CMDCA

Republicado pela Comissão Especial com alteração no Gabarito da
Prova Escrita do Processo de Escolha dos Membros do Conselho
Tutelar 2024/2028.

       O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE – CMDCA de Iraquara Estado da Bahia, no uso das atribuições legais,

considerando o disposto no art.132 e 139 da Lei Federal nº 8.069/1990 (ECA), na Resolução

do Conanda nº231/2022 e na Lei Municipal nº 314/2018 com suas alterações produzidas

pela Lei de nº385/2023, e pela Resolução do CMDCA nº 01/2023 que criou Comissão

Especial, faz republicar o Edital nº 06/2023 com alteração no Gabarito da Prova Escrita do

Processo de Escolha em Data Unificada para membros do Conselho Tutelar, para o

quadriênio 2024/2028.

       A – GABARITO DA PROVA ESCRITA:

1ª- C
2ª- E
3ª- A
4ª- E
5ª- C
6ª- B
7ª- E
8ª- E
9ª- D
10ª- ANULADA
11ª- D
12ª- E
13ª- B
14ª- D
15ª- E
16ª- A
17ª- B
18ª- C
19ª- B

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E405A0D2021761116FAAA6D4AEAF05E

segunda-feira, 24 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01321 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

IRAQUARA - ESTADO DA BAHIA

 End.: Rua 07 de Setembro, 103, Centro, Iraquara/BA – CEP: 46980-000 – Tele.: 75-3364-2196
   E-mail: cmdcairaquara2017@outlook.com - CNPJ: 20.667.875/0001-59

                            Rua	07	de	Setembro,	103,		cep:4690‐000	‐		Iraquara‐Ba

E:mail:	cmdcairaquara2017@outlok.com/	telefone:	(075)	3364‐2196

B- QUESTÃO 20ª - DISCURSIVA:

Critérios para correção – Será avaliado o domínio da norma padrão
da língua portuguesa; Compreensão da proposta; A questão será
consideração nula/zerada se houver fuga do tema proposto ou
incompreensão da escrita.

Silvia Maria Miranda Neves

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
(CMDCA) e da

  Comissão Especial.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E405A0D2021761116FAAA6D4AEAF05E

		2023-07-24T16:58:21-0300